l) *pro delictis*] Plures edd. etiam Cell. *debitis*. At elegantius Bon. et Isæus, adficiente Dauisio: *pro delictis*. Dicit noster peccata, crimina, delicta, vulnera, errores etc. at *debita*, quod sciam, nusquam. Bün.

m) *gratias-in malis*] vid. not. ad L. 6. 25. 14. Bün.

n) *enim* non extat in MS. Pfaff. *enim* abest a Cellario, Isæo et MS. Bonon. Bün.

o) *tam chara*. ed. Pfaff. *tam* abest a Ven. 1497. et Pier. Bün.

p) *humilitas enim cara-est*] Sic vtraque Ven. 1478. 93. 97. Pier. Paris. æque vt Taurin. Pfaff. et seqq. Pro qua lectione Parrh. Ald. et seqq. etiam Cellarius male: *humilitas enim TAM cara*. Bün.

qui cum ^q magis suscipiat peccatorem confitentem, quam iustum superbum, quanto magis iustum suscipiet confitentem, eumque in regnis caelestibus faciet pro humilitate sublimem^r. 14 Hæc sunt, quæ debet^r cultor Dei exhibere: hæc sunt victimæ, hoc sacrificium placabile^v: hic verus est cultus, quum homo mentis suæ pignora in aram^z Dei confert. Summa illa maiestas hoc cultore lætatur: hunc ut filium suscipit^b, eique præmium^c immortalitatis impertit^e; de qua nunc mihi disferendum est, et arguenda persuasio eorum, qui extinguere animas cum corporibus arbitrantur^f. Qui, quia nec Deum sciebant, nec arcanum mundi perspicere^g poterant, ne hominis

q) ed. *ut cum angelis suscipiat peccatorem confitentem, quem in regnis caelestibus faciat pro humilitate sublimari*. Pfaff.

r) *qui quum*] Sic Bonon. Taur. utraque Ven. 1478. 93. 97. Pier. Paris. Isæus, Gall. Spark. Cell. Pfaff. et seqq. Pro *qui, quum* subdiderant Parrh. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Torn. Bet. quia antea TAM CARA mutarant: VT CVM ANGELIS suscipiat peccatorem confitentem, quem in regnis. Pro quibus PRIMVM Thomæ ex Bononiensi, et secuti Isæus Gall. Spark. Cell. reddiderunt: *qui quum MAGIS suscipiat peccatorem confitentem, QVAM IUSTVM SUPERBVM, QVANTO MAGIS IUSTVM SUSCIPIET CONFITENTEM eumque in regnis caelestibus FACIET*. Bün.

s) *sublimem*] Ita ex Bonon. Isæus, Gall. Spark. Cell. et ex Taurin. Pfaffius et seqq. elegantius, quam Ven. utraque 1478. 93. 97. Thomæ: *sublimari*. de quo verbo Cell. in Curis p. 239. et Borrichius in Vindiciis p. 227. Bün.

t) ed. *debet*. Pfaffius.

u) *qua debes*] pro Taur. et Pfaff. *debeat*, cum reliquis omnibus rescripti: *debet*. Bün.

x) MS. *hac*. Pfaff.

y) *sacrificium placabile*] L. 4. Inst. 28. 7. Bün.

z) MS. *iram*. Pfaff.

a) *in aram Dei*] Rectissime correxit Pfaff. Sic L. 6. 25. 29: itaque IN ARAM DEI - *iustitia imponitur, patientia, fides, innocentia, castitas, abstinencia*. Bün.

b) ed. *suscipit sibi*. Pfaff.

c) MS. *idoneum præmium pro quia donum*. Pfaff.

d) *eique præmium - impertit*] MS. Bonon. cum Isæo, Gall. Sparkio: *suscipit, eique donum immortalitatis impartitur*. In MS. Taurinensi non, ut Heumannus putat, *quia donum*; sed *suscipit, IDONEVM PRAEMIVM immortalitatis IMPERTIT* legitur; unde erudite Dauisius facit: *suscipit, EI DIVINVM PRAEMIVM immortalitatis impertit*. Nam L. 7. 1. 3: *diuinum præmium beatitudinis perpetua*, et c. 5. 15. et Epitome exeunte *præmium immortalitatis* dixit. Sic L. 7. 14. 2-3: *eterna vita præmium - caelestis præmium*, item c. 21. 8. c. 27. 1. Retinui *præmium*, vocem *idoneum ex donum*, ut variam lectionem puto ortam; licet et *idoneum præmium*, ut L. 7. 14. 3: *ut et iustis MERCES DIGNA solvatur*, dicere potuerit. Bün.

e) ed. *impartitur*. Pfaff.

f) ed. *putauerunt*. Pfaff. *arbitrantur*. Bonon. Bün.

g) MS. *perspicere*. Pfaff.

h) ed.

14 minis quidem animæque rationem comprehenderunt. Quo-
modo enim possent sequentia peruidere *b. i.*, qui summam
non tenebant *k. l.*? Negantes igitur esse vllam^m prouidentiam,
16 vtique Deum, qui fons et caput rerum est, negauerunt. Se-
quebatur, vt ea, quæ sunt, aut semper fuisse dicerent, aut sua
sponte esse nata, aut minorum seminum conglobatione con-
creta. Semper fuisse non potest *n. o.*, quod et est, et visui subia-
cet *p.*; ipsum enim esse sine aliquo initio non potest. Sua spon-
te autem nihil nasci potest, quia nulla est, sine generante *q. r.*

na-

b) ed. *sapientia prouidere.* Pfaff.

i) *sequentia peruidere*] Bonon. Ifæus et Cellar. *sequentia prouidere.* Bün.

k) MS. *qui summam non tenebant.* Pfaff.

l) *sequentia peruidere, qui summam non tenebant*] Eiusdem cod. antiqui est, quem Thom. laudat. *Summam* interpretatur Deum et eius prouidentiam: *sequentia* hominem atque animæ rationalis naturam. Cellar. In MS. Taurin. *qui summam non tenebant. recte summam, vt cap. 7. n. 1. siue c. 69. pr. in cod. Taur. dicam nunc, qua sit illa summa, vbi noto. conf. lib. 7. Instit. c. 6. n. 9. et c. 7. n. 1. et clare patebit: SVM-MAM scripsisse Lactantium, et quid per eam intellexerit. Sic loco gemino de Opificio c. 4. n. 12: istirationem sequentium non vident, quia semel errauerunt in ipsa summa. Sequentia, inquit Dauisius, vocantur hominis animæque ratio; in Dei vero causarumque, propter quas mundus factus est, agnitione summam ponit Lactantius noster. Bün.*

m) ed. *Negantes ergo prouidentiam, vtique Deum, qui fons et caput eius est.* Pfaff. *Negantes ergo esse vllam prouidentiam, vtique Deum, qui fons et caput rerum est* MS. Bonon. Thomas. Ifæus, Gallæus; Contra: *negan-*

tes ergo nullam, per duplicem negationem, legunt Ven. vtraque 1478-93. 97. Pier. et Paris. 1513. Tandem Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. et Betul. Negantes ergo prouidentiam, vtique. Bün.

n) ed. *dici non potest; quia quicquid est, esse sine aliquo initio non potest.* Pfaff.

o) *Semper fuisse non potest*] Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris. prauç: *Semper fuisse dici potest.* Reliqui ante Pfaff. *semper fuisse dici non potest, quia quicquid est, esse sine aliquo.* Ex quibus et MS. Taur. Dauisius facit: *semper fuisse non potest, quia quicquid est et visui subiacet, ipsum esse sine aliquo initio non potest.* Bün.

p) *quod et est et visui subiacet*] Veltigia huius antiquæ et veræ cætionis sunt in Ven. vtraque 1478-93. 1497. et Pier. et Paris. *quod testes vi subiacet, ipsum enim esse. vide L. 7. 1. 7-9. etc. 3. n. 20. not. Heumannus verba: et visui subiacet, omisit. Bün.*

q) ed. *ratione.* Pfaff.

r) *sine generante*] Quia veteres editi dant: *sine ratione*, Sparkius legendum coniecit (addo, et Heumannus) *sine generatione.* Sed a Bonon. et Taurin. omnino standum. Nam *generans* nostro tam late patet, quam Græcis γενων, vid. L. 4. Instit.

c. 4.

natura. Semina vero^s principalia quomodo esse poterunt, quum et semina ex rebus^t oriantur, et vicissim res ex seminibus? Nullum igitur semen est, quod originem non habet*. Sic factum est, vt quum putarent, mundum nulla¹⁷ prouidentia generatum^{x.*}, ne hominem quidem putarint aliqua ratione generari. Quod si nulla esset in fingendo homine ratio versata, immortalem igitur animam^{y.*} esse non posse. Alii^a vero ex aduerso et Deum esse vnum, et ab eo¹⁸ mundum factum, et hominum causa factum^{b.c}, et animas esse immortales existimauerunt. Sed quum vera sentirent, huius tamen diuini^d operis atque consilii, nec causas, nec ratio-

c. 4. 6. et L. 6. 10. 3. Illis autem γεννω̄ν idem valet ac ποιω̄ν, κτισ̄ζων, δημιουργω̄ν, τεκταινω̄μενος. Hæc Dauilius, qui illustrat vberius ex Platone et Hierocle. Bün.

s) *Semina vero*] Cell. et alii: *Semina enim*. At prius ex Taur. Bon. Isæo rectum. Mox recte quoque Bon. Isæus, Gall. et Spark. quum et semina ex rebus, nam sequitur: et vicissim res ex seminibus. Male vet. edd. et Cell. *semina exordiis*. Bün.

r) ed. *exordiis*. Pfaffius.

u) ed. *habeat*. Pfaff. *habet*. Ven. 1493. 1497. Bün.

x) MS. *generatum*. Pfaffius.

*) *nulla prouidentia generatum*] MS. Taur. *nulla prouidentia generatum*. Eleganter, et ita vult vox sequens: *generari*, aut, vt Isæus vult, *generatum*, iterum. *Generare* vero est idem ac *creare, facere*, vt multis Laëtantii locis, ad lib. 3. Instit. c. 14. n. 10. docuimus. Sic ipsum MS. Taur. iterum Epit. c. 4: *quum ab ipso sit omnis natura generata*. Bün.

y) hæc paullo aliter leguntur in ed. Pfaff.

z) *immortalem igitur animam esse non posse*] Verissima hæc lectio Taurin. ab Pfaffio, Dauilio, Heu-

manno recepta. In antiquis edd. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Paris. 1513. exciderat negandi particula: *immortalem igitur animam esse posse*, quod quum falsum cernerent posteriores, Parrh. Ald. etiam Cellarius inde fecerunt: *mortalem igitur animam esse posse*. Bün.

a) *Alii*] sc. Stoici. Bün.

b) ed. *mundum et hominem esse factum, et animas immortales existimauerunt*. Sed quum ea senserunt, ii tamen diuini. Pfaffius.

c) *et hominum causa esse factum*] Et hoc Thom. ex antiquo codice restituit. Parrh. *et hominem esse factum*. Cellarius. Thomasium secuti Isæus, Gall. Sparkius, nunc ex Taurin. a Pfaffio etc. confirmata. Sed esse a Bon. Thomasioque hic abest, etiam a Taurinensi, a quo additur post: *animas*. Bün.

d) *Sed quum vera sentirent, huius tamen diuini*] Sic optime Taurin. Pfaff. et seqq. vbi Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris. *Sed quum ea senserunt, huiusmodi non tanti diuini operis*. Inde fecerunt Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Gall. Spark. Cell. *Sed quum ea senserunt, ii tamen diuini operis*, licet

rationes, nec exitus perspexerunt, vt omne veritatis arcum consummarent, atque aliquo^e veluti fine concluderent.
 19 Sed quod illi facere non potuerunt, quia veritatem perpetuo^f non tenebant, nobis faciendum est, qui eam cognouimus, Deo annuntiante.

CAPVT LXVIII. *

20 Consideremus igitur, quæ ratio fuerit huius tanti tamque^b immensi operis fabricandi. Fecit Deus mundum, sicut Plato existimauit, sed cur fecerit^c, non ostendit. *Quia bonus, inquit, et inuidens nulli, fecit, quæ bona sunt.* Atqui videmus,
 21 in rerum natura et bona esse et mala. Potest ergo^d existere peruersus aliquis, qualis fuerit^e ἄθεός ille Theodorus^f et Platoni respondere: *Inmo quia malus est, fecit, quæ mala sunt.* Quomodo illum redarguet? Si, quæ bona sunt, Deus fecit; vnde igitur tanta^h mala eruperunt, quæ plerumque etiam prævalent bonis? *In materia, inquit, continebanturⁱ.*
 22 Si mala, ergo et bona, vt, aut nihil fecerit Deus, aut si bona^k l

tan-

cet paullo melius ex Bonon. iam Ixus dedisset: *sed quum ea senserint, huius tamen.* Bün.

e) aliquo non est in ed. Pfaff.

f) perpetuo] i. e. in continua serie. de Opif. 5. 4: *perpetuo esse.* Bün.

a) Cap. LXVIII. ex lib. 7. c. 4. Bün.

b) tamquam MS. Pfaffius.

c) ed. fecit. Pfaff. fecerit MS. Bodl. et Cell. recte. Bün.

d) ergo deest in MS. Pfaff.

e) fuerit] Sic omnes. lego: *fuit.* Bün.

f) MS. Theodorus. Pfaff.

g) ἄθεός ille Theodorus] vide de Ira Dei c. 9. n. 7. Cell.

h) Tanta mala] i. e. tot. Tanta abest a Bon. Ixzo et Cell. habent plures. Bün.

i) Continebantur. Bona igitur]

Hæc oratio vsque ad sect. 29: *Stoici aiunt, accipienda sunt tamquam ab impio Theodoro prolata contra Platonem, quam adducit Lactantius, non adprobat. Suam autem sententiam in sequenti capite declarat. Cell.*

k) MS. Si mala, ergo et bona, vt aut nihil fecerit Deus, aut si bona tantum. Pfaff.

l) continebantur. Si mala ergo et bona, vt aut nihil fecerit Deus, aut si bona] Ita rectius MS. Taur. et Dauisius, cuius lectionis vestigia supersunt in corruptis antiquis Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris. 1513: SI MALA IGITVR et mala (voluerunt: bona), vt aut nihil fecerit Deus, aut si bona tantum. Inde Parrhas. Ad. Crat. Gymn. Betul. Tornes. Thomas. Cell. Pfaffius, Heumann.

Bona

tantum fecit, æterniora sunt mala, quæ facta non sunt, quam bona, quæ habuerunt exordium. Finem igitur habebunt, quæ aliquando cœperunt, et permanebunt, quæ^m semper fuerunt. Mala ergo potiora sunt. Si autem potiora esse non²³ possunt, ne æterniora quidem possuntⁿ. Ergo aut vtraque semper fuerunt, et Deus otiosus: aut vtraque ex vno fonte fluxerunt. Est enim^o conuenientius^{p^q}, vt Deus omnia fecerit potius, quam nihil. Ergo secundum sententiam Platonis^r idem^s Deus et bonus est, quia bona fecit^t, et malus, quia mala. Quod²⁴ si fieri non potest, adparet non ideo factum esse a Deo mundum, quia bonum est mundus^{n. x}. Omnia enim complexus est^v bona

Bona igitur et mala, aut nihil fecit Deus. Si bona. Ex Bonon. Isæus, Gall. Spark. *Si mala ergo et bona, aut nihil fecit Deus, aut si bona tantum.* Bün.

m) qua deest in MS. Pfaffius.

n) ne æterniora quidem possunt] Vel legendum: esse possunt, vel, quod malim: ne æterniora quidem sunt. Dauisius. Sed nihil hic addendum, nihil mutandum esse, ostendent exempla a me ad Libr. de Mort. Perf. 16. 9. Bün.

o) Est enim] Dauisius mauult: Est autem. Nonnumquam enim valet vero, autem. Bün.

p) ed. conueniens. Pfaff.

q) conuenientius] Sic ex Bonon. recte iam ediderat Isæus, quem Gall. Spark. Cell. non audierunt. Bün.

r) secundum sententiam Platonis] Ita loquitur noster, non quod opinetur, hanc reuera fuisse Platonis sententiam; sed vt ostendat, quomodo, data Platonis hypothefi, ratiocinari possit Theodorus, cuius h. l. personam gerit Laëtantius etc. Dauisius.

s) ed. ideo. Pfaff.

v) bona fecit] Rectius sic Taur. Torn. Pfaff. Dauisius, quam alii: facit. Bün.

u) esse mundum, quia mundus bonus est. Quoniam enim complexus est. ita edit. Pfaff.

x) non ideo factum esse a Deo mundum, quia bonum est mundus] Ita edo ex Taurin. cum Pfaffio et Dauisio. His proximi Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Paris. Parrhas. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Torn. et Betul. non ideo factum esse mundum, quia mundus bonus est. At pessime Thomastius, Isæus, Gall. Spark. Cellarius: adparet a Deo factum esse mundum, quia mundus bonum est, contra mentem Laëtantii, vt obseruat Dauisius, Platonem hic confutantis. Bün.

y) Omnia enim complexus est, bona et mala] Sic Taurin. sic et ex Bonon. primus edidit Isæus. Impressi vett. habent: quoniam enim complexus est. Cellarius autem: quoniam complexus est bona et mala. Libet interrogare: πῶς σοι φέρεις ἐκπεπόνηται; adparet a Deo factum esse mundum, quia mundus bonus

bona et mala, nec fiet * a propter se quicquam, sed pro-
 25 pter aliud. Domus enim b ædificatur non ad hoc solum,
 vt sit domus, sed vt suscipiat et tueatur habitantem. Item
 nauis fabricatur, non ad hoc c, vt nauis tantum d videatur, sed
 vt in ea possint homines nauigare. Vasa item e fiunt, non vt
 26 vasa sint solum, sed vt capiant, quæ sunt vsui necessaria. Sic
 et mundum Deus ad vsum aliquem fecerit necesse est. Stoi-
 ci aiunt, causa hominum f factum esse g: et recte *. Homi-
 nes enim fruuntur his omnibus bonis, quæ mundus in se con-
 tinet. Sed ipsi homines cur facti sint, aut quid in illis utili-
 tatis habeat fabricatrix illa rerum h. i prouidentia, non expli-
 27 cant. Immortales esse animas idem Plato adfirmat: sed cur,
 aut quomodo, aut quando, aut per quem immortalitatem ad-
 sequantur, aut quod sit omnino k tantum illud mysterium,
 cur ii, qui sunt immortales futuri, prius mortales nascantur;
 dein-

nus est. Cur autem bonus est mun-
 dus? Quoniam complexus est bona et
 mala. Nisi fallor, absurditatem iam
 vides, in quam lapsus est vir alio-
 quin eruditus. In eodem etiam lu-
 to hæsitant Gallæus et Sparkius,
 Isæus secuti; quod minus equidem
 miror. Dauisius. Heumanno, qui
 Cellarii, lectionem exhibet, valde
 mendosus hic locus est, ex quo nec
 ego me expedio; nec puto Dauisium
 eum plane explicasse. Bün.

2) MS. fiet. Pfaff.

a) nec fiet propter se quicquam] MS. Taur. nec fiet. vide sequentia et lib. 7. Instit. c. 4. n. 4: Nihil est, vt opinor, quod sit propter se ipsum factum; sed quicquid omnino fit, ad vsum aliquem fieri necesse est. cetera. Dauisius legit: nec fit. Recte. Bün.

b) enim deest in MS. Pfaff. abest quoque ab Bonon. Isæo, Gall. Cell. Bün.

c) ad hoc deest in MS. Pfaff. ad hoc abest ab Isæo, Gall. Cell. Bün.

d) tantum deest in ed. Pfaff. Bo-

non tantum addit, et Lact. 7. 4. 5. Bün. e) autem. ed. Pfaff. a Cell. et aliis nonnullis vtrumque abest, addit ipse Lact. 7. 4. 6. Bün.

f) causa hominum] Hoc ordine Taurin. et editi ab 1478- ad 1563. et Pfaffius, et Heumannus, pro quo sine necessitate Thomafius, Cellar. Dauisius: hominum causa. Bün.

g) esse deest in MS. Pfaff.

*) et recte] de eleganti vsu harum vocularum dixi ad L. 6. Instit. 25. 12. Bün.

h) Hæc paulo aliter expressa sunt in ed. Pfaff.

i) aut quid in illis utilitatis habeat fabricatrix illa rerum prouidentia] Editi ante Thomafium: aut quid in illis habeat illa fabricatrix prouidentia. Thomafius et sqq. aut quid in illis utilitatis habeat illa rerum fabricatrix prouidentia. conf. L. 7. c. 5. n. 7. Bün.

k) ed. quidnam tantum. Pfaff. aut quodnam sit omnino tantum illud mysterium. Bon. et Isæus. Bün.

l) ed.

deinde, decurso temporalis ^{l. m} vitæ spatio, atque abiectis fragilium corporum exuviis, ad æternam illam beatitudinem transferantur, non comprehendit. Denique, nec iudicium Dei, nec discrimen iusti et iniusti explicavit: sed, quum animas, quæ se sceleribus immerferint ^{p. 9}, hætenus ^r condemnari putavit, vt in pecudibus renascantur, et ita peccatorum suorum luere pœnas, donec rursus ad figuras hominum reuertantur, et hoc fieri semper, nec esse finem ^{t. t} transmeandi: ludum mihi ^u, nescio quem, inducit, somnio ^x similem, cui nec ratio vlla, nec Dei gubernatio, nec consilium aliquod inesse videatur.

CA-

l) ed. temporis, Pfaff.

m) *decurso temporalis vita spatio*] Bodl. cod. *temporalis. excusi temporis. Cellar. Sic lib. 7. c. 5. n. 14: peracto temporalis vita spatio. conf. n. 16. et n. 24. et sæpius etiam ex Bon. Iſæus et Taurin. Pfaff. etc. Bün.*

n) *sed quum*] Ita Pfaffius in curis secundis MSS. suppleri iussit; vnde apodosis incipit: *ludum etc. Bün.*

o) *se non exstat in MS. Pfaff.*

p) ed. *immerferint. Pfaff.*

q) *se sceleribus immerferint*] Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Gall. Spark. Cellar. *immerferint. perperam et illatine. At Bon. Taurin. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris. Pfaffius et seqq. qua se sceleribus immerferint. MS. Taur. non habet se, et solet sæpe in eiusmodi verbis prætermitti, vt obseruauimus lib. 1. c. 21. n. 23: postquam precipitanis Leucothea. et lib. 7. c. 12. n. 30: migrare animas et insinuare nouis. In Bonon. tamen et reliquis plene: qua se sceleribus immerferint. et iterum Lact. lib. 2. c. 14. n. 3: in calum ob peccata, quibus se immerferant, non recepti. Lib. 6. 4. 20: alios immoderatis libidinibus IMMERGIT. Mi-*